
 

 

 

 

 

 

 

 

ニュースレター【武道館から続報】一連の武道館事案についてご報告 

 先週号でもお伝え致しましたが、北見市武道館における一連の事案について進展がございま

したので改めてご報告をさせていただきます。関係各所のご協力のもと原因究明を随時行って

まいりましたが、北見市武道館へ外部から持ち込まれたノロウィルスによる集団感染と結果が平

成２７年２月９日(月)に伝えられました。これらに伴いまして、原因不明の臨時休館時より塩素系消

毒を行い利用者様の安全を確保した上で供用を再開させていただきました。今後につきまして

も、毎日の全館日常清掃に於きまして塩素系消毒を行い感染拡大の防止に努めて参ります。ま

た、御利用の皆々様におかれましても、利用後の自主清掃などの御理解と御協力をいただけれ

ば幸いと存じますので宜しくお願い致します。       北見市武道館施設長 佐藤壽春 

【武道館情報】    平成２７年度利用調整会議予定日報告とお願い 

平成２７年度北見市武道館利用調整会議が、２月２５日(水)午後６時 00 分より、北見市武道館

研修室にて行われます。これに伴い資料作成のため、平成 27 年４月１日～平成２８年３月３１日ま

での期間で、大会や講習会等、開催予約希望日が定まっている事項がございましたら、今月 20

日(金)までに北見市武道館総務山本までお申し付けくださいます様お願い致します。また、近日

中に武道館をご利用の団体様を中心に、案内状を送付させていただきますので、詳しくはそちら

をご覧くださいます様重ねてお願い申し上げます。 

【北見市武道振興協議会情報】待望の記念誌がついに完成！！ 

昨年から随時進展状況をお伝えしてきましたが、関係者待望の『北見市武道振

興協議会創立 20 周年記念誌武道館への道』が出来上がりました。多くの祝辞や寄

稿をいただき、武道８団体の歴史や武道振興協議会の活動の歴史が記された大変

重みのある物が出来上がりました。皆様の目に届くまではもう少しお待ちください。 

連載 「武道宝鑑」第 1 弾  野間清治 <武道の徳> 

〈武道の徳〉１１-⑪ 

願わくは、世間
せ け ん

一般に、剣道の徳を伝えたい。願わくは、お互
たがい

日本人は、子供の中から、剣道
けんどう

を学

ぶようにしたい。それには、小学校の正課として採用
さいよう

してもらいたい。願わくは、村に町に市に、教会
きょうかい

あり学校あるが如く、到る所に道場を設けて頂きたい、而して、朝な夕な、此の道場から、竹刀
し な い

の音が

丁々として起こるようになったならば、皇国
こうこく

の美風は、愈愈昻まり、神國の良俗は、益々発揚
はつよう

される。

実に皇道といい皇道精神という其
そ

の具現
ぐ げ ん

したるものが步道であって、斯
そ

の道に依っては斯の國を作り上

げ、斯くて東海の君子国は世界人類の儀
ぎ

範
はん

となり、全世界をして平和の楽土
ら く ど

たらしむに至るであろうと

堅く信ずる、剣道の徳
とく

甚
はなは

だ大にして高く僅少
きんしょう

なる紙数を以てしては其の一端をも盡
つく

し得だざるを遺憾
い か ん

とする。完 次週の第 2弾は磯貝一（いどがいはじめ）をお伝えします。 

北見武道通信 

平成 2７年２月１２日 00２０８号 

                 編集者：佐 藤 寿 春 

北見市幸町 8丁目 4-4(佐藤整骨院内) 

NPO法人北見市武道振興協会事務局発行 

直通:090-5986-0839  

代表：0157-２２-２２１２ Fax:0157-23-0581  

satou.tosiharu@navy.plala.or.jp 


